1-446/2024

92RS0002-01-2025-004857-47

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Севастополь 20 октября 2025 года

Гагаринский районный суд г. Севастополя, в составе председательствующего судьи Крылло П.В., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Гагаринского района г. Севастополя Шачнева В.В.,

потерпевшего Потерпевший №1,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Петрухина К.Е. (по назначению),

при секретаре Гулевич М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в особом порядке в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца города 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, холостого, имеющего ребенка-инвалида (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), не трудоустроенного, регистрации не имеющего, временно зарегистрированного: 

<

адрес>, имеющего постоянное место жительства по адресу: 

<

адрес>, не военнообязанного, ранее судимого:

1) 25.02.2021 Новоусманский районный суд Воронежской области по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 9 месяцев с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии общего режима, освобожденного 05.05.2021 по отбытии срока;

2) 21.12.2022 Мещанским районным судом г. Москвы по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к наказанию в виде 2 лет лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года;

3) 28.08.2023 Ялтинским городским судом Республики Крым по р. «в» ч.2 ст.158, ч.4 ст.74, 70 УК РФ всего с присоединением наказания по приговору от 21.12.2022 назначено наказание в виде лишения свободы на срок 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

4) 26.09.2023 и.о. мирового судьи судебного участка №12 – мировым судьей судебного участка №11 Ленинского судебного района г. Севастополя по ч.1 ст.158, ч.5 ст.69 УК РФ всего с присоединением наказания по приговору от 28.08.2023 назначено наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 1 месяц с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима; постановление Железнодорожного районного суда г. Симферополя от 03.04.2025 переведен для отбывания наказания в колонию-поселение, освобожден 11.08.2025 по отбытии срока наказания

находящегося под стражей с 22.09.2025, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей при следующих обстоятельствах.

В соответствии с приказом врио начальника УМВД России по г. Севастополю от 16.08.2024 № л/с Потерпевший №1 назначен с 19.08.2024 на должность полицейского 1 взвода (мобильного) отдельной роты патрульно – постовой службы полиции ОМВД России по Гагаринскому району (далее – полицейский 1 взвода (мобильного) ОР ППСП ОМВД России по Гагаринскому району), имея специальное звание старшего сержанта полиции, руководствуется единым должностным регламентом (должностной инструкцией) полицейского 1 взвода (мобильного) ОР ППСП ОМВД России по Гагаринскому району, утвержденным 11.06.2025 начальником ОМВД России по Гагаринскому району.

В соответствии с Федеральным законом «О полиции» от 07.02.2011 № 3-ФЗ, Федеральным законом от 30.11.2011 № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», а также должностным регламентом (должностной инструкцией) полицейского 1 взвода (мобильного) ОР ППСП ОМВД России по Гагаринскому району, утвержденным 11.06.2025 начальником ОМВД России по Гагаринскому району, Потерпевший №1 является представителем власти.

В период с 09.00 час. по 18.00 час. 12.08.2025, полицейский 1 взвода (мобильного) ОР ППСП ОМВД России по Гагаринскому району сержант полиции Потерпевший №1, в соответствии с расстановкой сил и средств ОР ППСП ОМВД России по Гагаринскому району на 12.08.2025, утвержденной начальником ОМВД России по Гагаринскому району, находился при исполнении служебных обязанностей и форменном обмундировании.

12.08.2025 около 16.08 час., сотрудниками ОР ППСП ОМВД России по Гагаринскому району Потерпевший №1 и Свидетель №2 в районе 

<

адрес> по 

<

адрес>, установлен гражданин ФИО1, который спал на парапете лестничного марша в состоянии алкогольного опьянения. Потерпевший №1 и Свидетель №2 было принято решение о доставлении ФИО1 в ОМВД России по Гагаринскому району для установления личности и составления в отношении него административного материала. 

12.08.2025 в период с 16.20 час. до 16.40 час, более точное время не установлено, у ФИО1, находящегося в помещении, предназначенном для выяснения обстоятельств факта задержания или доставления лиц, расположенном на первом этаже здания ОМВД России по Гагаринскому району, по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес> в ответ на законные требования сотрудников ОР ППСП ОМВД России по Гагаринскому району назвать свои анкетные данные и предъявить документ удостоверяющий личность, внезапно возник преступный умысел, направленный на воспрепятствование законной деятельности, находящегося при исполнении должностных обязанностей полицейского 1 взвода (мобильного) ОР ППСП ОМВД России по Гагаринскому району сержанта полиции Потерпевший №1, и применение в отношении последнего насилия, не опасного для жизни и здоровья в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

12.08.2025 в период с 16.20 час. до 16.40 час., более точное время не установлено, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, реализуя внезапно возникший преступный умысел, находясь в служебном помещении, предназначенном для выяснения обстоятельств факта задержания или доставления лиц, расположенном на первом этаже здания ОМВД России по Гагаринскому району, по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, нанес один удар правой рукой в область спины Потерпевший №1, то есть применил насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, от чего последний испытал физическую боль и морально-нравственные страдания.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, вина ФИО1 подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, наказание за инкриминируемые подсудимому преступления не превышает 5 лет лишения свободы, подсудимый своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, защитник ходатайство подержал, государственный обвинитель и потерпевший не возражали против рассмотрения дела в особом порядке, то есть требования ст.ст. 314, 316 УПК РФ соблюдены полностью.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 318 УК РФ – применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении вида и меры наказания, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящихся к категории средней тяжести, личность подсудимого, характеризующейся по месту отбывания наказания в ИК-1 УФСИН России по Республике Крым и г. Севастополю, как лицо, с 26.04.2024 состоящее на профилактическом учете изучающее, пропагандирующее, исповедующее либо распространяющее 

<

данные изъяты>, ст. инспектором ГОАН ОУУПиПДН ОМВД России по Гагаринскому району, как лицо, без определенного места жительства, не профилактическом учете не состоящее, по месту жительства УУП ОУУПиПДН ОМВД России по Гагаринскому району характеризующегося отрицательно, официально не трудоустроенного, холостого, имеющего на иждивении одного ребенка-инвалида детства, не наблюдающегося у врача психиатра, наблюдавшегося на учете у врача-нарколога в связи с потреблением алкоголя и наркотиков, ранее неоднократно судимого и привлекавшегося к административной ответственности, а также состояние здоровья подсудимого и его близких.

Обстоятельствами смягчающими наказание, согласно ст. 61 УК РФ, суд учитывает полное признание своей вины, заявленное раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшему, наличие на момент совершения преступления на иждивении несовершеннолетнего ребенка, имеющего статус «ребенок-инвалид», наличие тяжелых заболеваний у подсудимого.

Отягчающим наказание обстоятельством суд признает рецидив преступлений.

Иных смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств суд не установил, в том числе, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 и ч.1.1 ст.63 УК РФ.

Таким образом, с учётом фактических обстоятельств совершенного преступления, наличия смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, личности подсудимого, влияния назначенного наказания на возможность исправления подсудимого и на условия жизни его семьи, суд, с учетом положений ч. 5 ст. 62, ч.2 ст.68 УК РФ считает справедливым для достижения цели исправления назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы при этом суд с учетом обстоятельств и тяжести совершенного преступления, а также личности подсудимого, пришел к выводу о невозможности исправления подсудимого без изоляции от общества, то есть применения положений ст. 73 УК РФ. 

Учитывая обстоятельства совершенного преступления суд не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления для назначения наказания ниже низшего предела, в порядке ст.64 УК РФ, а также основания для применения положений, предусмотренных ст. 53.1, ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Для исполнения приговора в части наказания меру пресечения следует оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу отменить.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 с учетом его личности, отбывания ранее наказания в местах лишения свободы, наличия рецидива преступлений, следует назначить отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

В связи с рассмотрением дела в особом порядке судебного разбирательства процессуальные издержки, связанные с участием адвоката Петрухина К.Е. в защите подсудимого на предварительном расследовании в сумме 7 554 рубля в соответствии ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат, их следует отнести на счет федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 318 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима 

Меру пресечения в виде содержания под стражей оставить прежней до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время нахождение под стражей по настоящему делу в период времени с 22.09.2025 до дня вступления приговора в законную силу из расчета 1 день за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: ДВД-диск оставить на хранение в материалах дела.

В соответствии ч. 10 ст. 316 УПК РФ осужденного освободить от взыскания процессуальных издержек, связанных с участием адвоката Петрухина К.Е. в защите подсудимого на предварительном расследовании в сумме 7 554 рубля, которые отнести на счет федерального бюджета.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его вынесения в Севастопольский городской суд через Гагаринский районный суд г. Севастополя, а осужденным в тот срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и об обеспечении его защитником по назначению в суде апелляционной инстанции либо обеспечить себя защитником самостоятельно. 

Председательствующий П.В. Крылло